Quodsi vero in hac Polybii criminatione nobis esset acquiescendum, et men-
 dacii infamia dilui non posset, actum esset de auctoritate et fide historica Theo-
 pompici; etenim testis fidei infirmae adeoque suspectae pro nullo ferre habendus est,
 omnisque historici auctoritas evanescit, si mentiendi libidinis jure meritoque ar-
 guitur. Summa autem Polybianae orationis eo redit, ut Theopompum et pug-
 nantia inter se et falsa scripsisse, itaque mendacem et insipientem fuisse dicat.
 His vero quae opponas non adeo difficilia sunt ad reperiendum. Etenim quum
 diceret Theopompus: *Δὲ αὐτὸ μάλιστα παροσηθῆναι πρὸς τὴν ἐπιβολὴν τῆς*
πραγματείας, διὰ τὸ μηδέποτε τὴν Εὐρώπην ἐνηνοχῆναι τοιοῦτον ἄνδρα τὸ παρὰ
παν, οἷον τὸν Ἀμύντου Φίλιππον, non hoc dixit, nihil esse in Philippo nisi quod
 praestans et laudabile esset, sed ita, puto, intelligi voluit verba: Philippum in-
 genio, bellica virtute, prudentia et patientia facile sui saeculi principem fuisse.
 Atque hasce virtutes, quum commotum se magnitudinis hominis diceret ad res
 gestas ejus scribendas, respexit Theopompus. At quum Philippus intemperan-
 tia et turpissimis cupiditatibus indulgeret, quum pudorem et castitatem mi-
 nus servaret, quam regem inprimis deceret, quum nec divini nec humani juris
 memor fidem et justitiam saepissime violaret: haec vitia jure meritoque Theo-
 pompus exagitavit, uti simili modo Herodotus, historiae pater, Amasin suum
 modo egregium principem, modo *ματαῖον, παιγνύμονα, cavillantem amicos com-*
bibones, φιλοπότην et φιλοσκώμονα II, 172. fuisse scripsit. Et recte quidem;

namque scriptori historiae nihil veritate antiquius esse debet. In cetera quidem vita, ut ipsius Polybii¹⁾ praecepto utar, historicum amicorum esse amantem ac patriae laudo: in scribenda vero historia etiam harum caritatum affectus exui volo; volo uni fidei consuli et vel cum dispendio existimationis amici, parentis, patriae uni litari veritati. Hanc vero legem exactissime et religiosissime servavit Theopompus in iis, quae de Philippo narravit, quod jam ex eo satis apparet, quod quamvis esset amicus Philippi et devinctus maximis ejus beneficiis²⁾, morum tamen ejus perversitatem, ebrietatem, totamque vivendi rationem acriter perstrinxit. Et quum in iis, quae de Philippo narrat noster, non insint talia, quae a moribus Macedonum regis et vitae ratione abhorreant ita, ut manifesto appareat, Theopompum ira vel criminandi studio ductum pro veris falsa venditasse; quum aetatis *αὐτόπτης* testis et Philippi aequalis esset; quum denique nulli labori, nulli impensae parceret, ut veritatem illarum rerum erueret et assequeretur, ad quarum narrationem se paraverat³⁾; ei haud dubie major fides habenda est quam Polybio, aliisque, qui saeculis post floruerunt et ex fama tantum, quae saepissime fallax est et mendax, de Philippi moribus judicaverunt. Quae quum ita sint, non video, quo jure Polybius veracem Theopompi sermonem *ἀθυρογλωσσίαν* et ipsum *ψεύστην, ἀνόητον καὶ μειρακιώδη* nominaverit? Et haec ipsa contentio ac verborum acerbitas, qua in Theopompum utitur, nos, ne temere ei credamus, commonefacit, et idem hoc loco statuerim de Polybio quod Lucas,⁴⁾ ubi ejusdem de Timaeo Tauromenita judicium recenset, contendit: Die Schaerfe, welche Polybius ueberhaupt in Beurtheilung anderer Schriftsteller aeussert, ist hier in rechte Bitterkeit aus-